
 

  ΠΡΟΣ ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

      Πρωτ.: 6249 

Αρ.:  

 Διεκπ.: 3967 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Σύσταση και συγκρότηση της Εξεταστικής Επιτροπής για τη διερεύνηση 

και διαλεύκανση των συνθηκών και των ευθυνών που οδήγησαν στην υπαγωγή 

της Ελλάδας στο καθεστώς των μνημονίων και της επιτήρησης και για κάθε άλλο 

ζήτημα που σχετίζεται με την εφαρμογή και υλοποίηση των Μνημονίων.  

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. το άρθρο 68 παρ.2 του Συντάγματος, 

2. τα άρθρα 144 επ. σε συνδυασμό με τα άρθρα 31 παρ. 3 και 5 και 29 παρ.5 

του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό), 

3. την από 31 Μαρτίου 2015 πρόταση του Πρωθυπουργού και Προέδρου της 

Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς 

(ΣΥ.ΡΙΖ.Α.) κ. Αλέξη Τσίπρα και 148 Βουλευτών του Κόμματός του και του 

Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Ανεξαρτήτων Ελλήνων 

(ΑΝ.ΕΛΛ.) κ. Παναγιώτη (Πάνου) Καμμένου και 12 Βουλευτών του Κόμματός 

του, για τη σύσταση, κατά το άρθρο 68 παρ.2 του Συντάγματος και τα άρθρα 

144 επ. του Κανονισμού της Βουλής, Εξεταστικής Επιτροπής, με αντικείμενο τη 

διερεύνηση και διαλεύκανση των συνθηκών και των ευθυνών που οδήγησαν 

στην υπαγωγή της Ελλάδας στο καθεστώς των μνημονίων και της επιτήρησης 

και για κάθε άλλο ζήτημα που σχετίζεται με την εφαρμογή και υλοποίηση των 

Μνημονίων,  

4. την από 6 Απριλίου 2015 απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής, με την οποία 

έγινε δεκτή, κατά πλειοψηφία, η ανωτέρω πρόταση, 

ΑΔΑ: 04-038Χ



5.  τις υπ’ αρ. 1576, 1577, 1578, 1579, 1580, 1581 και 1582 από 9 Απριλίου 2015 

επιστολές μας προς τους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων, 

6. το υπ’ αρ. πρωτ. 1719/2015 έγγραφο της Κ.Ο. του ΣΥ.ΡΙΖ.Α., το υπ’ αρ. 

πρωτ. 1623/2015 έγγραφο της Κ.Ο. της Ν.Δ., το υπ’ αρ. πρωτ.1629/2015 

έγγραφο της Κ.Ο. «Λαϊκός Σύνδεσμος-Χρυσή Αυγή», το υπ’ αρ. πρωτ. 

1607/2015 έγγραφο της Κ.Ο. του «Ποταμιού», το υπ’ αρ. πρωτ. 1592/2015 

έγγραφο της Κ.Ο. του Κ.Κ.Ε., το υπ’ αρ. πρωτ. 1636/2015 της Κ.Ο. των 

Ανεξαρτήτων Ελλήνων και το υπ’ αρ. πρωτ. 1618/2015 της Κ.Ο. του ΠΑ.ΣΟ.Κ., 

 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε,  

 

    1. Τη σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής, κατά το άρθρο 68 παρ.2 του 

Συντάγματος και 144 επ. του Κανονισμού της Βουλής, για τη διερεύνηση και 

διαλεύκανση των συνθηκών και των ευθυνών που οδήγησαν στην υπαγωγή 

της Ελλάδας στο καθεστώς των μνημονίων και της επιτήρησης και για κάθε 

άλλο ζήτημα που σχετίζεται με την εφαρμογή και υλοποίηση των Μνημονίων.  

     2. Τη συγκρότηση της Επιτροπής ως εξής: 

 

                                    1. Βίτσας Δημήτριος 

                             2. Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 3. Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

 4. Κοζομπόλη – Αμανατίδη Παναγιώτα 

 5. Λαπαβίτσας Κωνσταντίνος 

 6. Σαντορινιός Νεκτάριος 

 7. Συρίγος Αντώνιος 

 8. Ψυχογιός Γεώργιος 

    9. Αθανασίου Χαράλαμπος 

  10. Αναστασιάδης Σάββας 

11. Βορίδης Μαυρουδής (Μάκης) 

12. Σταϊκούρας Χρήστος 

13. Γαλέος Γεώργιος 

14. Αμυράς Γεώργιος 

15. Καραθανασόπουλος Νικόλαος 

16. Καμμένος Δημήτριος 

17. Λοβέρδος Ανδρέας 

ΑΔΑ: 04-038Χ



3. Η ανωτέρω Επιτροπή θα έχει τις εξουσίες και τις αρμοδιότητες που 

ορίζονται στα άρθρα 144 επ. του Κανονισμού της Βουλής και στην 

απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής για τη σύστασή της. 

4. Η προθεσμία για την ολοκλήρωση των εργασιών της Επιτροπής και την 

υποβολή του πορίσματός της, με δεδομένη τη σοβαρότητα του 

αντικειμένου της, ορίσθηκε για την 6 Οκτωβρίου 2015, με δυνατότητα 

παράτασης. 

 

Αθήνα, 28 Απριλίου 2015 

 

                                                              Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ 

 

      ΖΩΗ Ν. ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 04-038Χ



Κοινοποίηση: 

- Γραφείο Προέδρου της Βουλής 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέως της Βουλής 

- Γραφείο Ειδικού Γραμματέως της Βουλής 

- Γραφεία Κοινοβουλευτικών Ομάδων 

- Αναφερόμενους και αναφερόμενες κ.κ. Βουλευτές 

- Διεύθυνση Νομοθετικού Έργου 

- Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Διεύθυνση Διαρκών Επιτροπών 

- Διεύθυνση Ειδικών Μόνιμων  Επιτροπών 

- Διεύθυνση Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής 

- Διεύθυνση Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών 

          Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών Εφαρμογών και 

Τμήμα Διαδικτυακών Εφαρμογών 

 

 

ΑΔΑ: 04-038Χ


